

平成25年度 事業報告書

平成25年4月1日から 平成26年3月31日まで

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター

1. 事業の成果

本年度は、施設運営の最終年度として宿泊事業及び施設の運営管理に努め、年間を通した施設の有効活用を図ることができました。

野外活動地・農園、そして自然に恵まれた七塚原の環境を活用した自然体験学習の場として本施設を活用された団体の事業の取り組みを通して、施設を利用された方々に感動と喜びを伝え、豊かな人間性、心のかよった人と人との繋がりをつくることができました。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 |
|--------------|---|-----------------------|--------------------|---|---|----------------------------|
| 自然体験活動普及事業 | 実施なし | | | | | |
| 伝統文化体験活動普及事業 | 実施なし | | | | | |
| 集団生活活動支援事業 | <p>① 集団生活活動支援事業</p> <p>自然体験活動・学習活動・スポーツ振興活動に関する行事や事業に対し、施設を提供し集団活動の支援を行う。</p> <p>2013/4/1 ~ 2014/3/31</p> | <p>実施回数</p> <p>年間</p> | <p>高原の家 七塚</p> | <p>従事者 常勤職員 2人</p> <p>ボランティア 9人</p> | <p>宿泊者数 延べ 1,735人</p> <p>施設利用者数 延べ 9,574人</p> | <p>事業経費 8,189,310円</p> |

(2) その他の事業

実施していない。

高原の家利用状況表 (平成25年度)

NPO法人 七塚原自然体験活動研究センター

利用団体数(及び人数)

(上段:人数 下段:団体数)

| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 総合計 |
|---------|-----|-----|-----|-------|-------|-----|-------|-----|-----|----|----|----|-------|
| 保 育 所 | | 80 | | | | | | 40 | | | | | 120 |
| | | 2 | | | | | | 1 | | | | | 3 |
| 小 学 校 | 18 | 25 | 24 | 97 | 396 | | 155 | 10 | | | | | 725 |
| | 2 | 1 | 2 | 1 | 4 | | 3 | 1 | | | | | 14 |
| 中 学 校 | | 74 | | 89 | | 56 | | | 6 | | | | 225 |
| | | 3 | | 4 | | 3 | | | 1 | | | | 11 |
| 高 校 | 68 | 80 | | 90 | 437 | 97 | 38 | 50 | 247 | | | | 1,107 |
| | 1 | 1 | | 2 | 2 | 3 | 1 | 1 | 6 | | | | 17 |
| 大 短 専 校 | 25 | 45 | 240 | 68 | 26 | 135 | 101 | 68 | 56 | | | | 764 |
| | 3 | 5 | 10 | 5 | 3 | 5 | 6 | 5 | 5 | | | | 47 |
| 一 般 | 302 | 329 | 385 | 724 | 331 | 396 | 764 | 300 | 148 | | | | 3,679 |
| | 18 | 17 | 14 | 14 | 14 | 23 | 27 | 19 | 17 | | | | 163 |
| そ の 他 | | 130 | | | | | 250 | | | | | | 380 |
| | | 1 | | | | | 1 | | | | | | 2 |
| 合 計 | 413 | 763 | 649 | 1,068 | 1,190 | 684 | 1,308 | 468 | 457 | 0 | 0 | 0 | 7,000 |
| | 24 | 30 | 26 | 26 | 23 | 34 | 38 | 27 | 29 | 0 | 0 | 0 | 257 |

宿泊利用者数

| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 総合計 |
|-------|----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|-----|----|----|----|-------|
| 小・中学生 | | 74 | | 67 | 256 | 30 | | | 6 | | | | 433 |
| 高 校 生 | 34 | 40 | | 58 | 303 | 28 | 19 | 25 | 156 | | | | 663 |
| 大学・一般 | 19 | 24 | 160 | 13 | 123 | 111 | 128 | 7 | 54 | | | | 639 |
| 合 計 | 53 | 138 | 160 | 138 | 682 | 169 | 147 | 32 | 216 | 0 | 0 | 0 | 1,735 |

施設別利用者数

※1団体が複数の施設を利用する場合があります

(単位:人)

| | 4月 | 5月 | 6月 | 7月 | 8月 | 9月 | 10月 | 11月 | 12月 | 1月 | 2月 | 3月 | 総合計 |
|---------|-----|-----|-----|-------|-------|-----|-------|-----|-----|----|----|----|-------|
| 第一研修室 | 78 | 94 | 103 | 3 | 867 | 62 | 221 | 12 | 63 | | | | 1,503 |
| 第二研修室 | 12 | 41 | 99 | 110 | 213 | 9 | 27 | | 36 | | | | 547 |
| 第三研修室 | 175 | 196 | 290 | 215 | 177 | 227 | 465 | 168 | 120 | | | | 2,033 |
| 体 育 館 | 166 | 270 | 136 | 309 | 288 | 169 | 692 | 179 | 355 | | | | 2,564 |
| グ ラ ン ド | 10 | | 57 | 591 | 189 | 58 | 51 | 42 | 12 | | | | 1,010 |
| 野外活動地 | 11 | 223 | 135 | | 347 | 10 | 1,128 | 63 | | | | | 1,917 |
| 合 計 | 452 | 824 | 820 | 1,228 | 2,081 | 535 | 2,584 | 464 | 586 | 0 | 0 | 0 | 9,574 |

平成25年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成26年3月31日 現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体権活動研究センター
(単位：円)

| 科 目 ・ 摘 要 | 金 額 | | | |
|--------------|---------|---------|---------|---------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | | | 405,273 | |
| 現金 | | 0 | | |
| 現金手許有高 | | | | |
| 普通預金 | | 405,273 | | |
| 広島みどり信用金庫 本店 | 405,273 | | | |
| 広島銀行 庄原支店 | 0 | | | |
| 未収金 | | | 0 | |
| 流動資産 合 計 | | | | 405,273 |
| 2 固定資産 | | | | |
| 土地 | | | 0 | |
| 建物 | | | 0 | |
| 什器備品 | | | 0 | |
| 固定資産 合 計 | | | | 0 |
| 資 産 合 計 | | | | 405,273 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 短期借入金 | | | 0 | |
| 未払金 | | | 217,842 | |
| 預り金 | | | 0 | |
| 職員預り金(源泉所得税) | | 0 | | |
| 流動負債 合 計 | | | | 217,842 |
| 2 固定負債 | | | | |
| 退職給付引当金 | | | 0 | |
| 固定負債 合 計 | | | | 0 |
| 負 債 合 計 | | | | 217,842 |
| 正 味 財 産 | | | | 187,431 |

平成25年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

特定非営利活動法人七塚原自然体験活動研究センター
(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | 附 記 |
|----------------|-----------|-----------|------------|
| (経常収支の部) | | | |
| I 経常収入の部 | | | |
| 1 会費・入会金収入 | | | |
| 正会員会費収入 | | 420,000 | |
| 一般会員会費収入 | | 40,000 | |
| 賛助会員会費収入 | | 153,000 | 613,000 |
| 2 事業収入 | | | |
| ① 集団生活活動支援事業収入 | | | |
| 宿泊利用料 | 3,897,950 | | |
| 食事利用料 | 1,818,890 | | |
| 施設利用料 | 431,840 | | |
| 施設利用協力金 | 0 | | |
| 機器使用料 | 3,900 | | |
| 電気使用料 | 11,000 | 6,163,580 | |
| ② 自然体験活動事業収入 | | | |
| 事業参加費収入 | | 0 | |
| ③ 伝統文化体験活動事業収入 | | | |
| 事業参加費収入 | | 0 | 6,163,580 |
| 3 受取補助金等 | | | |
| 庄原市補助金 | | 2,850,000 | 2,850,000 |
| 4 受取寄付金 | | | |
| 受取寄付金 | | 70,690 | 70,690 |
| 5 退職給付引当金戻入 | | | |
| 退職給付引当金戻入 | | 880,000 | 880,000 |
| 6 雑収入 | | | |
| 受取利息 | | 400 | |
| 受取損害保険料 | | 0 | |
| 雑収入 | | 134,260 | 134,660 |
| 経常収入 合 計 | | | 10,711,930 |
| II 経常支出の部 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| ① 集団生活活動支援事業費 | | | |
| 賃金 | 4,995,065 | | |
| 退職金 | 1,300,000 | | |
| 消耗品費 | 72,268 | | |
| 光熱水費 | 240,555 | | |
| 燃料費 | 278,105 | | |
| 食材費 | 577,146 | | |
| 講座材料費 | 15,517 | | |
| 賃借料 | 278,370 | | |
| 印刷製本費 | 920 | | |
| 通信運搬費 | 205,039 | | |
| 保険料 | 86,600 | | |
| 支払手数料 | 139,725 | 8,189,310 | |
| ② 自然体験活動事業費 | | | 0 |
| ③ 伝統文化体験活動事業費 | | | 0 |
| 2 管理費 | | | |
| 通信運搬費 | | 49,200 | |
| 光熱水費 | | 1,711,056 | |
| 消耗品費 | | 21,172 | |
| 食糧費 | | 6,159 | |
| 修繕費 | | 168,677 | |
| 支払手数料 | | 35,700 | |

| 科 目 | 金 額 | | 附 記 |
|-------------|-----|----------|------------|
| 委託料 | | 687,775 | |
| 旅費交通費 | | 19,870 | |
| 支払分担金 | | 210,667 | |
| 租税公課 | | 1,400 | |
| 法人税等 | | 21,000 | |
| 交際費 | | 86,550 | |
| 新聞図書費 | | 30,070 | |
| 印刷製本費 | | 20,169 | |
| 支払保険料(施設) | | 106,350 | |
| 諸会費 | | 0 | 3,175,815 |
| 経常支出 合 計 | | | 11,365,125 |
| 経常収支差額 | | | △653,195 |
| Ⅲ その他資金収入の部 | | | |
| その他資金収入 合 計 | | | 0 |
| Ⅳ その他資金支出の部 | | | |
| その他資金支出 合 計 | | | 0 |
| 当期収支差額 | | | △653,195 |
| 前期繰越収支差額 | | | 840,626 |
| 次期繰越収支差額 | | | 187,431 |
| (正味財産増減の部) | | | |
| Ⅴ 正味財産増加の部 | | | |
| 1 資産増加額 | | | |
| 当期収支差額 | | △653,195 | |
| 2 負債減少額 | | 0 | |
| 増加額 合 計 | | | △653,195 |
| Ⅵ 正味財産減少の部 | | | |
| 1 資産減少額 | | 0 | |
| 2 負債増加額 | | 0 | |
| 減少額 合 計 | | | 0 |
| 当期正味財産増加額 | | | △653,195 |
| 前期繰越正味財産額 | | | 840,626 |
| 当期正味財産合計 | | | 187,431 |

別紙(財務諸表1)

平成25年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成26年3月31日 現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | | 附 記 |
|-------------------|---------|----------|---------|-----|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | | 405,273 | | |
| 現金 | 0 | | | |
| 普通預金 | 405,273 | | | |
| 未収金 | | 0 | | |
| 流動資産 合 計 | | | 405,273 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| 土 地 | | 0 | | |
| 建 物 | | 0 | | |
| 什器備品 | | 0 | | |
| 固定資産 合 計 | | | 0 | |
| 資 産 合 計 | | | 405,273 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 短期借入金 | | | | |
| 未払金 | | 217,842 | | |
| 預り金 | | 0 | | |
| 前受金 | | | | |
| 流動負債 合 計 | | | 217,842 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| 退職給付引当金 | | 0 | | |
| 固定負債 合 計 | | | 0 | |
| 負 債 合 計 | | | 217,842 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 840,626 | | |
| 当期正味財産増加額(減少額) | | △653,195 | | |
| 正味財産 合 計 | | | 187,431 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 405,273 | |

別紙(財務諸表1)

平成25年度その他の事業会計貸借対照表

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター
(単位:円)

| 科目・摘要 | 金額 | | | 備考 |
|------------|----|---|---|----|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 0 | | | |
| 未収金 | 0 | | | |
| 流動資産合計 | | 0 | | |
| 2 固定資産 | | | | |
| 土地 | 0 | | | |
| 建物 | 0 | | | |
| 什器備品 | 0 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | | |
| 資産合計 | | | 0 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 流動負債 | | | | |
| 短期借入金 | 0 | | | |
| 未払い金 | 0 | | | |
| 負債の部合計 | | 0 | | |
| 負債合計 | | | 0 | |
| III 正味財産の部 | | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 0 | | |
| 当期正味財産 | | 0 | | |
| 正味財産合計 | | | 0 | |
| 負債及び正味財産合計 | | | 0 | |

別紙(財務諸表3)

平成25年度その他の事業会計財産目録

平成26年3月31日現在

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター
(単位:円)

| 科目・摘要 | 金額 | | | 附記 |
|---------|----|---|---|----|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金預金 | 0 | | | |
| 未収入金 | 0 | | | |
| 流動資産合計 | | 0 | | |
| 2 固定資産 | | | | |
| 土地 | 0 | | | |
| 建物 | 0 | | | |
| 什器備品 | 0 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | | |
| 資産合計 | | | 0 | |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 流動負債合計 | | 0 | | |
| 2 固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | | |
| 負債合計 | | | 0 | |
| 正味財産 | | | 0 | |

平成25年度その他の事業会計収支計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

特定非営利活動法人 七塚原自然体験活動研究センター

(単位:円)

| 科目・摘要 | 金額 | | 備考 |
|----------|----|---|----|
| I 収入の部 | | | |
| 1 会費収入 | | | |
| 会費 | | 0 | 0 |
| 3 寄付金収入 | | | |
| 受取寄付金 | | 0 | 0 |
| 当期収入合計 | | | 0 |
| II 支出の部 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| 会議費 | | 0 | |
| 旅費 | | 0 | |
| 消耗品費 | | 0 | |
| 通信費 | | 0 | |
| 事業費合計 | | | 0 |
| 2 管理費 | | | |
| 人件費 | | 0 | |
| 什器備品 | | 0 | |
| 管理費合計 | | | 0 |
| 当期支出合計 | | | 0 |
| 当期収支差額 | | | 0 |
| 次期繰越収支差額 | | | 0 |